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ABSTRAKT

Předmětem disertační práce je návrh a příprava realizace čtyřmístného

sportovního elektromobilu s důrazem na inovativní řešení přední části vozu

zajišťující zvýšení ovladatelnosti a bezpečnosti ve vyšších cestovních

rychlostech. Nová designérská koncepce je paralelní větví vývoje elektromobilu

vyvíjeném uvnitř výzkumného pracoviště Katedry materiálů a technologií pro

automobily VŠB – Technické univerzity v Ostravě. Vývoj tohoto ambiciózního

projektu je s Fakultou multimediálních komunikací propojen skrze dlouholetou

spolupráci s ateliérem Průmyslový design. Hlavní část práce je věnována

designérskému procesu navrhování a testování inovativních řešení. Byl navržen

zcela nový vůz s vlastní koncepcí i stanovenými rozměry. Stavba technicky velmi

vyspělého elektromobilu z nulového bodu si vyžádala nadstandartní rozsah

designérské práce. Bylo nutné dokonale zajistit komplexní řešení obrovského

množství parametrů přecházejících z vizuálních až do technicky plně funkčních

řešení. Navržený vůz plní přísné homologační a bezpečnostní předpisy pro provoz

na pozemních komunikacích. Technickými parametry se tento elektromobil bude

řadit mezi vrcholné sportovní modely koncernových značek.

ABSTRACT

The subject of the dissertation is the design and preparation of the realization

of a four-seater sports electric car with an emphasis on an innovative design of

the front part of the car to ensure increased handling and safety at higher cruising

speeds. The new design concept is a parallel branch of the development of the

electric car developed within the research Department of Materials and

Technologies for Vehicles of the Technical University of Ostrava. The

development of this ambitious project is linked to the Faculty of Multimedia

Communications through a long-standing cooperation with the Industrial Design

Studio. The main part of the thesis is devoted to the design process of designing

and testing innovative solutions. A completely new car with its own concept and

defined dimensions was designed. Building a technically very advanced electric

car from scratch required an above-standard scope of design work. It was

necessary to provide a perfectly comprehensive solution for a huge number of

parameters moving from visual to technically fully functional solutions. The

designed vehicle meets the strict homologation and safety regulations for road

traffic. The technical characteristics of this electric car will place it among the top

sports models of the Group's brands.
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ÚVOD

Cílem disertační práce je zkoumání uplatnění tvarových inovací designu

karoserie u reálně vyvíjeného prototypu elektromobilu podpořené exaktním

vědeckým výzkumem. Pro Fakultu multimediálních komunikací by měl mít

projekt vysokou přidanou hodnotu, jelikož prezentuje schopnosti meziuniverzitní

spolupráce na mimořádně unikátním projektu v evropském ale i světovém

měřítku.

Obecným cílem je vytvoření vysoko-výkonného elektromobilu jako jedinečné

platformy rozvoje nových progresivních technologií v oblasti elektromobility,

posouvající hranice současných estetických forem. Automobil byl iniciován v

rámci spolupráce Ateliéru Průmyslový design Fakulty multimediálních

komunikací UTB a Fakulty materiálově-technologické VŠB-TUO. Tento

velkorysý čtyřsedadlový sportovní elektromobil je strategicky koncipován jako

další vývojový článek výzkumu a vývoje na Katedře materiálů a technologií pro

automobily na VŠB – Technické univerzitě Ostrava. Myšlenkově utvořen s

ohledem na budoucí vysokou technologickou náročnost s vizí dosažení nových

technologických milníků v oblasti budoucího vývoje elektromobilů.

Vývoj nového elektromobilu byl zařazen do projektu Technologické agentury

České republiky (CK01000047), se zaměřením na „Zvyšování bezpečnosti

malosériové vyráběných elektrovozidel“. (2020-2023) Disertační práce využívá

široký potenciál automobilového vývoje a v rámci paralelního výzkumu si dává

za cíl navrhnout a otestovat vlastní inovativní tvarové řešení přední části

elektromobilu, které by v budoucnosti mohlo přispět k vyšší efektivitě provozu

nebo bezpečnosti ovládání elektromobilů.

Vysoká cena vývoje automobilů nesouvisí s výkonem, nebo luxusním pojetím

vozu. V současnosti nelze sázet na masovou produkci malých automobilů, které

by teoreticky mohly přinášet vysoký finanční přínos. Spíše naopak. Vývoj

automobilů je mnohonásobně složitější, než tomu bylo po druhé světové válce, a

proto již nelze tak snadno zopakovat komerční úspěchy s lidovými vozy. I malý,

zdánlivě jednoduchý vůz stojí ve vývoji miliardy, které nízké marže už nemusejí

dorovnat. (Sochor, 2013)

I přesto lze za nepatrný zlomek nákladů koncernových automobilek vyvinout

plnohodnotný elektromobil, pokud je vývojářský tým dokonale obeznámen

s limity vývoje. Z toho důvodu téma disertační práce směřuje do segmentu

sportovních elektromobilů. Zvýšené náklady na vývoj každého složitého

komponentu by byly pro standartní vůz neopodstatněné. U malosériové výroby

sportovních elektromobilů lze využívat progresivní výrobní technologie, které

v malém množství výrazně zleňují výrobu, ale nelze je zatím zapojit do sériové

produkce v automobilkách. Tohoto technického rozdílu lze v prototypové výrobě

využít.

Pro automobilky je třeba rozvážně dbát na výběru perspektivních technologií

s rezistencí vůči zastarávání. U standartních automobilů nemusí zvolené

technologie hrát tak velkou roli při úspěchu na trhu. Naopak některé dceřiné
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koncernové automobilky sázejí pouze na již prověřené technologie a svou oblast

zájmu soustřeďují směrem ke konstrukční spolehlivosti, nadstandartní kvalitě

zpracování nebo praktičnosti. V rámci sdílené koncernové politiky se i ony

dostanou ke špičkovým technologiím, byť s delším časovým odstupem. U

vrcholných modelů je situace odlišná, neboť technologie ověřené u sportovních,

nebo vlajkových vozů mohou v horizontu dalších let přenášet na levnější modely.

Příkladem může být například nasazení technologie adaptivního brždění u

nejluxusnějšího Mercedes-Benz třídy S v roce 2005. Po následném nasazení

v koncernu VW u dražších modelů se v roce 2012 tato technologie vázaná na

systém LIDAR dostala až do nejnižší třídy automobilů značky Škoda, konkrétně

u modelu Citigo. Vysoké počáteční náklady byli u luxusních vozů snesitelné a

s nástupem výroby větších sérií a zdokonalováním bylo za několik let možné

prosadit technologii i u těch nejlevnějších modelů. Tento příklad dobře ilustruje

důležitost aplikace komplikovaných a vývojářský riskantních technologií do

drahých automobilů. Fyzický technologický vývoj tedy nadále přetrvává

především u vrcholných modelů aut, a zvláště u sportovních vozů, kde může cena

jediného dílu překračovat celou hodnotu standartního automobilu.

Projekty sportovních vozů jsou z hlediska špičkového vývoje v automobilkách

důležitější, než by se na první pohled mohlo zdát. Technologie přenesené na běžné

vozy v konečném důsledku snižují spotřebu, zlepšují ovladatelnost, bezpečí,

jízdní komfort, aerodynamiku a u elektromobilů i dojezd. Cesta hmatatelného

technologického progresu je ve vysoce konkurenčním automobilovém průmyslu

jednoznačná – je jím vývoj výkonných a komplexních elektromobilů.
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1 CÍLE

Z designérského hlediska je velmi těžké hledat tvarové inovace

v nejnáročnějším segmentu produktové oblasti, kterým automobilový design je.

Nicméně s vlastním návrhem celého elektromobilu na platformě vozu vyvíjeného

univerzitou je možné navrhovat zcela bez omezení koncernové politiky velkých

automobilek. Vzhledem k mimořádně velkému rozsahu vývoje elektromobilu se

disertační práce zaměřuje především na tvarovou inovaci přední nasávací masky,

která má klíčovou funkci při chlazení baterií a pohonných jednotek vozu.

Výzkumná část v rámci tohoto projektu zkoumá především rozdíly mezi

konvenčními řešeními konkurenčních automobilek a tvarovou inovací v podobě

nové masky automobilu StudentCar Titan. Klíčovou součástí této práce by měla

být příprava realizace prototypu masky pro reálný vůz. Studie návrhu sportovního

elektromobilu má dále velmi vysoký potenciál přinést řadu dalších inovací

přenositelných do praxe. V oblasti procesu vývoje byla použita velice inovativní

aplikace virtuální reality do procesu navrhování karoserie a interiéru. Vývoj

prototypu je podpořen Technologickou agenturou České republiky ve spolupráci

s českou společnosti EVC Group s.r.o. Projekt je provázán v rámci spolupráce na

vývoji bateriových boxů, kompozitových součástí a špičkové světelné techniky v


[…]


méně technické konzultace a prezentační účely. Dále byl model využit k testování

odstínů povrchového laku, čímž jsou eliminovány možnosti chyby ve výběru

odstínů.

Obr. 59: Vybroušení první vrstvy polyesterového tmelu
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7.8.2 Finalizace zmenšeniny vozu

Nevýhodu FMD tiskárny jsou nepřesnosti vznikající při tisku, které je třeba

redukovat tmelením kompletní karoserie. Po tmelení, broušení a opětovném

tmelení detailů nastává čas lakování, který si vyžaduje pečlivou přípravu, mnoho

vrstev a neustálou kontrolu kvality ploch a tvarů.

Obr. 60: Finální maketa vozu v měřítku 1:4

7.8.3 Finální vizualizace vozu StudentCar Titan
Pro simulaci vozu v reálném prostředí byl využit specializovaný renderovacím

software KeyShot 10. Vzhledem k charakteru vysoko výkonového elektromobilu

byly pro minimalizaci aerodynamického odporu zakomponovány boční snímací

kamery do prostoru dělení bočních skel dveří. Zároveň byl konkretizován návrh

svítilen a světlometů využívající možností pasivního chlazení a LED technologie.

Obr. 61: Exteriér vozu
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Obr. 62: Exteriér vozu

Obr. 63: Exteriér vozu

Obr. 64: Exteriér vozu
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7.9 Příprava výroby karoserie

Celý vůz byl navržen s ohledem na vyrobitelnost a použitelnost v reálném

provozu. Z toho důvodu je v práci reflektován i proces přípravy výroby.

Forma předního nárazníku vozu bude sestavena ze speciálních SIKA bloků a

následně frézována do dokonalého povrchu. Následně bude nanesen tzv. gelcoat

a posléze bude z pozitivu sejmutý negativ vyrobený ze sklolaminátu. Forma

musela být zvětšena o 1,5 % kvůli smrštivosti sklolaminátu. Následně bude po

separaci do sklolaminátové formy otisknut sklolaminátový nárazník-tedy finální

výrobek.

S ohledem na nižší finanční náročnost byla zvolena technologie

sklolaminátových kompozitů. Všechny práce, vývoj a konzultace byli zajištěny

ve spolupráci se společností FORM s.r.o. Horní Lideč. Ukázkovým dílem je

virtuální konstrukční návrh předního nárazníku, ze kterého bude vyrobena

matrice. (pozitiv) Z matrice bude posléze sejmuta sklolaminátová forma (negativ)

od které bude po separaci vylaminován finální výrobek odpovídající virtuálním

modelu.

Obr. 65: Požadovaný návrh výrobku ze sklolaminátu o síle stěny skořepiny 3 mm

Obr. 66: Návrh pozitivní formy pro výrobu sklolaminátové formy
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7.10 Zjednodušený technický výkres elektromobilu SC Titan

Obr. 67: Náhled základních rozměrů vozu StudentCar Titan

PŘÍNOSY DISERTAČNÍ PRÁCE

Přínos vědě
Výzkum osvětluje možnosti funkčního uplatnění designérských inovací na

vědeckých projektech s přesnými výsledky. Výzkum proudění vzduchu ukázal

jednoznačné zlepšení zkoumaných parametrů u nového návrhu masky ve srovnání

s konvenčním řešením.

Přínos pro praxi
Spolupráce s českými společnostmi Hanon Systems Autopal s.r.o., EVC Group

s.r.o., a Varroc Lighting Systems, s.r.o. vykazuje ideální cestu spolupráce firem a

univerzit.

Přínos pro pedagogiku
Projekt je ukázkovým příkladem aplikace designu ve vědecké a firemní praxi.

Na toto téma navazovala disertační, diplomová i bakalářská práce. Studenti

zapojení v realizaci se učí navrhování, konstrukci a stavbě automobilů. Zároveň

jsou spoluúčastníci projektu mnohem lépe uplatnitelní v praxi. Přímá podpora a

výchova konstruktérů, vědeckých a výzkumných pracovníků pro české firmy a

instituce nastiňuje naplňování cílů Průmyslu 4.0.
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ZÁVĚR

Navrhování vozidel s sebou nese celou řadu komplikovaných aspektů, které do

vývoje zasahují. Teorii tvarování vozidel nelze vždy uplatnit v reálné praxi.

Fyzikální omezení umožnují jen určité tvarování objektu. Testy pasivní

bezpečnosti, a především crash testy podněcují zmohutňování vozů a rozšiřování

deformačních zón. Bateriový pack, pohonné jednotky a obsáhlé příslušenství

zaplňují výrazný objem vozidla. Předpisy EHK přímo definují oblasti pro povinné

osazení klíčových prvků a komplexně omezují celý výsledný vzhled vozidla.

Z těchto důvodů je i v souvislosti s masivní konkurencí nesmírně náročné

inovovat tak zdokonalovaný produkt, jako je elektromobil. Finanční omezení jsou

neúprosná, a proto bylo třeba hledat cestu, která nezdraží vývoj a přirozeně

zapadne do celé koncepce. Jako klíčový prvek vozu se projevilo unikátní řešení

přední masky, které bylo pro svůj potenciál zvoleno jako hlavní část výzkumného

zájmu.

Testy ukázaly jednoznačné výsledky, které předpokládala designérská teorie

tvarování vozu. Všechny hypotézy byly úspěšně potvrzeny výzkumem. Design

vozu s jednostranným přítlačným křídlem v oblasti masky přispěl ke zlepšení

všech zkoumaných parametrů.

Tato práce sekundárně reflektuje široké možnosti designéra, který je za pomoci

komplexních analytických a konstrukčních softwarů schopen sám navrhovat a

testovat experimentální tvarové řešení. Nové vývojářské nástroje umožňují

zefektivňovat komunikaci mezi konstruktérem a designérem, zrychlovat vývoj a

eliminovat chyby, které nastávají při vývoji takto nesmírně komplikovaných

technologických ústrojích.
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