Vyjádření školitele k disertační práci

Jméno a příjmení studenta: Rostislav Zapletal

Ateliér / ústav / kabinet: Ateliér Průmyslový design

Školitel: doc. MgA. Martin Surman, ArtD.

1. Vyjádření školitele:

Disertační práce MgA. Rostislava Zapletala s názvem Design pro elektromobilitu se
věnuje jedné z technicky a technologicky nejnáročnějších produktových oblastí
designérské profese.
Svým nadstandardním rozsahem, komplexností řešené problematiky a dosaženou
odbornou úrovní naplňuje a v mnoha ohledech překračuje náročná kritéria kladená na
tento typ vědeckých prací.
Disertační práce je svým tematickým zaměřením vysoce aktuální a disponuje značným
inovačním potenciálem a přínosem v oblasti teorie a praxe automobilového designu.

Ze všech výše uvedených důvodů doporučuji disertační práci MgA. Rostislava Zapletala
k obhajobě.

PS: Z důvodu značně obsáhlé výzkumné části obsahující velké množství obrazové
dokumentace, která je pro pochopení kontextu zcela zásadní, nebylo možno dodržet rozsah
obsahové části tezí disertační práce v počtu 30 tiskových stran.

Ve Zlíně, dne 7. 10. 2022

Podpis školitele ........................................